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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší fenomén sucha a jeho následky v České republice. Cílem práce

je analyzovat současný stav a navrhnout vhodná opatření ke snížení rizik sucha následkem

současné aktivace této hrozby. Teoretická část se věnuje rozdělením sucha, příčinám jeho

vzniku a následnými dopady na člověka a environment. Dále práce uvádí nástroje

k hodnocení sucha a obsahuje rešerši legislativních dokumentů zabývající se problematikou

sucha. Praktická část se věnuje analýze stavu sucha na území města Luhačovice. Tato část

se zabývá vyhodnocením základních meteorologických a hydrologických veličin, jakými

jsou teplota vzduchu, míra srážkových úhrnů, průtok na Luhačovickém potoce a stav hladiny

podzemní vody v rámci zkoumaného území. Poté práce předkládá možné návrhy mitigace.

Klíčová slova:

Sucho, aridizace, srážky, průtok, podzemní vody, vodní zdroje, zásobování vodou,

minerální prameny

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the phenomenom of drought in the Czech Republic.

Objectives of the work are drought’s current state analysis and suggestions of suitable

precautions of risk mitigation. Theoretical part contains the diversification of drought, cause

of origin and impacts on human and environment. Also are in this thesis introduced tools for

the rating of drought and research of legislative documents dealing with the issue of drought.

Practical part of the thesis is dedicated to the drought state analysis in selected region. This

part deals with evaluation of rainfalls, flow rates in selected watercourses and groundwater

levels within the surveyed area. At the end of the thesis there are possible suggestions of

mitigation, and their assessment.

Keywords:

Drought, aridisation, rainfall, flow rates, groundwater, water resources, water supply,

mineral springs
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ÚVOD

Vodní komponenta životního prostředí má multifunkční funkce a vlastnosti. Implicitně je

v ní zakódován konfliktní potenciál. Vodohospodářské objekty a služby pro zásobování

obyvatelstva pitnou vodou podléhají režimu kritické infrastruktury. Voda představuje

strategický faktor konkurenceschopnosti, vyžaduje monitoring a rizikovou analýzu.

Rozhodovací proces je multidimenzionální a silně kontroverzní. Objektivní hrozbu

představuje proměnná klimatické změny a proměna krajiny. Vodu v přírodě, přestože se

jedná o věc bez vlastníka (res nullius) je možno podle okolností vnímat jako lidské právo i

jako obchodní komoditu.

Všude na světě začíná být zřejmé, že nadále nemůžeme považovat zdroje vody, ani její prosté

zajištění pro zásobování obyvatelstva za samozřejmost. Oblast kde se nachází Česká

republika, byla historicky vždy považována za soběstačnou, pokud jde o vodu – jednak díky

zdejším řekám, jednak díky pravidelným dešťovým srážkám. V současné době však roste

znepokojení z toho, že stávající přístup k hospodaření s vodou v budoucnosti neobstojí. Toto

uvědomění je nezbytnou předehrou ke změnám v zejména v zemědělství, péči o krajinu,

recyklaci vody a nakonec i změnám ve správě a řízení celého systému (Siegel, 2018).

Sucho je neodmyslitelnou součástí klimatických změn, které ovlivňovaly a budou

ovlivňovat životní prostředí i národní ekonomiky ve všech zemích. Sucho i nedostatek vody

mohou způsobit hospodářské ztráty v klíčových odvětvích využívajících vodu a zároveň

mohou mít environmentální dopady na biodiverzitu, kvalitu vody, úbytek biotopů, erozi

půdy, degradaci a desertifikaci půdy. Některé z těchto dopadů mohou být krátkodobého

charakteru a podmínky se zanedlouho obnoví, jiné však mohou být trvalé (MŽP, 2016).

V České republice je voda ve formě atmosférických srážek jediný zdroj poskytující vodu na

našem území, protože ČR je vnitrozemský stát a ze zahraničí žádná větší řeka nepřitéká. V

současné době je výskyt sucha na území České republiky a sucho obecně velmi probíraným

tématem, kterému je třeba věnovat značnou pozornost. Sucho se projevuje pomalým

nástupem a obtížně komplexně definovatelným dopadem.

Sucho můžeme zařadit mezi přírodní hrozby stejně jako např. povodně. Zatímco např.

povodním a přívalovým dešťům je v naší klimatologické literatuře věnována poměrně velká

pozornost, sucho jako opačný extrém stál donedávna v pozadí a zůstává málo probádanou

přírodní hrozbou.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

V teoretické části se práce věnuje popisu hrozby sucha, jeho rozdělením, příčinám vzniku,

hodnocením sucha, možnými dopady a aktuálními legislativními předpisy zabývajícími se

touto problematikou.

V praktické části práce je obsažen popis zájmového území, ve kterém byl proveden výzkum.

Jedná se o oblast města Luhačovic, která je významná svými minerálními prameny, které

jsou ohroženy suchem. Výzkum je zaměřen na vyhodnocení historie teploty vzduchu a

srážkových úhrnů z měřících stanic, z těchto dat je následně vypočítán Langův dešťový

faktor, index intenzity sucha. Poté jsou v práci hodnoceny průtoky na měrných stanicích

v povodí luhačovického potoka jakožto ukazatelem hydrologického sucha. Dále se práce

věnuje datům z měření stavu úrovně hladiny podzemní vody ve vrtu Biskupice a ve vrtech

přírodních léčivých zdrojů luhačovické zřídelní struktury. Následně se práce zabývá trendem

spotřeby pitné vody v Luhačovicích a využitím území z hlediska zranitelnosti území vůči

hrozbě sucha s následným výpočtem koeficientu ekologické stability. Nejdůležitější faktory

jsou poté shrnuty do grafického vyjádření analýzy SWOT. Na tato zjištění následně navazují

předložená jednotlivá konkrétních opatření ke zmírnění negativních dopadů sucha na tuto

oblast.

Cílem práce je posoudit zpracované výstupy a definovat územní doporučení tak, aby došlo

ke zmírnění následků sucha na krajinu a vodní hospodářství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUCHO

Sucho je přírodní jev, do jisté míry ovlivněný antropogenní činností, způsobený deficitem

srážek, který následně vede k poklesu množství vody v různých částech hydrologického

cyklu. Sucho můžeme zjednodušeně definovat jako „zápornou odchylku vodní bilance od

klimatického normálu.“

Hlavní příčinou sucha je nedostatek srážek za daný časový úsek, či jejich nerovnoměrné

rozložení na daném území. Když se k tomuto faktoru přidá ještě vysoká teplota vzduchu

zvyšující evapotranspiraci, následky sucha se mnohem více prohlubují. Sucho patří mezi

fenomén, u kterého je složité určit jeho začátek a konec. Skončí-li období bez srážek,

neznamená to hned, že končí i období sucha a naopak, nastane-li delší období beze srážek,

neznamená to, že musí i nastat období sucha. Je totiž zapotřebí vzít úvahu například i faktor

zásob vody v půdě. Je-li v půdě dostatek vody, může se krajina vypořádat s nedostatkem

srážek bez větších problémů (MZe a MŽP, 2017).

Sucho vede k poklesu množství vody v různých částech hydrologického cyklu. Sucho se

projevuje nedostatkem srážkové, povrchové a podzemní vody anebo jejich kombinací.

Pokud množství disponibilních vodních zdrojů není dostatečné pro uspokojení požadavků

společnosti, hovoříme o nedostatku vody. Sucho může způsobit hospodářské ztráty v

klíčových odvětvích využívajících vodu a zároveň může mít environmentální dopady na

biologickou diverzitu, jakost vody, zhoršování stavu vodních útvarů, úbytek mokřadů, erozi

půdy, degradaci a desertifikaci půdy. Dále jeho důsledkem dochází k odumírání rostlinstva

v zasažené oblasti a k úhynu živočichů, či ke zhroucení celého ekosystému (MZe a MŽP,

2017).

Období sucha se vzájemně liší jednou ze tří základních vlastností: intenzitou, trváním a

územním rozsahem.

Následující chronologický graf uvádí nejvýznamnější suché epizody v českých zemích dle

dochovaných záznamů. Největší sucha se dle kronik vyskytla v letech 1540, 1707, 1746,

1842 a 1947 (Brázdil a Trnka, 2017).
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Obr. 1 Chronologie záznamů o suchu ve škále (-1: mírné, -2: významné, -3: velmi

významné, -4: katastrofální) (Brázdil a Trnka, 2017)

1.1 Rozdělení sucha

Sucho můžeme rozdělit podle převládajícího pojetí do čtyř kategorií - na sucho

meteorologické, hydrologické, zemědělské, socioekonomické. Na Obr. 2 je znázorněn


[…]


ohledně zajištění udržitelnosti zdrojů pitné vody do budoucna v prostředí aktuální klimatické

změny. Město má výhodu v oblasti zásobování pitnou vodou v kvalitní vodohospodářské

infrastruktuře, ve které je přiváděna voda ze třech zdrojů, a to VD Ludkovice, VD Karolinka

a třetím zdrojem vody je prameniště Horní Lhota jímající prameny podzemní vody. Dle

Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje jsou současné zdroje na hranici pokrytí

spotřeby v odběrových špičkách, z těchto důvodů se v současné době realizuje příprava

stavby VD Vlachovice, která má sloužit regionu k zásobování pitnou vodou (Aquatis, 2015).

V předposlední části této kapitoly je věnována pozornost územní charakteristice z hlediska

využití území a výpočtu koeficientu ekologické stability. Dle výpočtu KES se jedná o

území mírně stabilní - běžná kulturní krajina, v níž jsou technické objekty v relativním

souladu s charakterem relativně přírodních prvků (Míchal, 1992). Území města má výhodu

ve velkém množství lesů a relativně malém množství orné půdy, ale v současné době jsou

lesy, hlavně smrkové monokultury, ohroženy suchem, které snižuje jejich vitalitu a odolnost

vůči škůdcům (například lýkožrout smrkový).

V závěru této kapitoly je na základě těchto zjištění zpracována SWOT analýza.
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Poslední kapitola poté předkládá návrh mitigačních opatření, které jsou rozděleny do čtyř

základních kategorií podle typu lokality, pro kterou se navrhují, jsou to opatření pro

urbanizovanou krajinu, zemědělskou krajinu, lesní krajinu a opatření na vodních tocích. Dále

pak tři samostatné podkapitoly věnované retenční nádrži na potoce Oborka, která je

navrhována v územním plánu města Luhačovice, zatím nerealizovaná, vodním díle

Vlachovice a podkapitole o využívání šedých a dešťových vod.

Optimálním řešením problematiky sucha na území města je komplexní přístup k řešení, tzn.

aplikovat kombinaci vhodně se doplňujících všech typů opatření.
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ZÁVĚR

Na základě provedeného výzkumu všechny indikátory nasvědčují tomu, že se oblast

Luhačovic vysušuje, ubývá vody ve vodních tocích a klesá úroveň hladiny podzemní vody,

která je v současnosti na svém minimu za dobu poskytnutých dat tj. od roku 1981. Teplota

vzduchu narůstá, přibývá zastavěných ploch a spotřeba pitné vody roste.

Luhačovice mají výhodu ve svém krajinném potenciálu s velkým množstvím lesů, které

zadržují vodu v krajině, přesto se ani jim nevyhnula „kůrovcová kalamita“ velkoplošného

hynutí smrků. Ve značném rozsahu byly zdejší lesy přeměněny ve prospěch smrkových

monokultur. Nyní však máme příležitost tyto chyby napravit a obnovit les do původní

dřevinné skladby (buk). Vliv lesa a hospodaření v lesích na vodní režim krajiny je v

podmínkách ČR natolik zásadní, že hospodaření s vodou v lesích by se do budoucna mělo

stát plnohodnotnou součástí lesnických činností.

Další výhoda Luhačovic spočívá v kvalitní vodohospodářské infrastruktuře přivádějící

pitnou vodu ze třech zdrojů, jenže tyto zdroje vzhledem ke zvyšující se poptávce pitné vody

přestávají být dostatečné, proto se v současné době připravuje výstavba VD Vlachovice,

které má posílit zdroje pitné vody v regionu. Bylo by vhodné provést srovnání spotřeby pitné

vody v Luhačovicích podle jednotlivých sektorů, aby se podrobněji zjistilo, jaké jsou přesné

příčiny zvyšování spotřeby vody.

Z údajů o teplotě vzduchu a srážkových úhrnů byl vypočítán Langův dešťový faktor, jakožto

index hodnocení sucha, jehož výpočet má silně klesající trend, zatím ještě stále patříme do

oblasti, kterou můžeme dle Quitta, klasifikovat jako oblast humidní, ale pokud vývoj bude

stále pokračovat tímto trendem, brzy bude oblast již hodnocena jako semiaridní. Tohoto

ohodnocení již Zlínský kraj dosáhl v roce 2017 (Quitt, 1971).

Poslední roky ukazují, že je třeba zvýšit zájem problematiku sucha, jelikož tato hrozba může

mít kritické následky. Je potřeba studovat a napravovat chyby, které se staly v minulosti a

poučit se z nich, jakými jsou například systematické napřimování koryt vodních toků,

odvodňování krajiny, zástavba území podporující rychlý odtok srážkové vody a nevhodné

zemědělské techniky zhoršující retenční schopnosti půdy. Je třeba také počítat s existujícími

prognózami a dle toho přizpůsobovat své jednání v oblasti hospodaření s vodou v krajině i

domácnosti. Měla by být navržena nová legislativa, která více zohlední důležitost vodní

složky životního prostředí, zatím však je společnost v tomto směru ještě pozadu. Situací se

již začala zabývat Česká republika a její činné orgány. Připravovaná novela zákona o vodách
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by měla přinést potřebné definování problematiky sucha a nedostatku vody, dále by měla

provést zavedení legislativních postupů a potřebných nařízení. Z této novely by měla vzejít

i povinnost zpracování plánu pro zvládání sucha a nedostatku vody.

Vzhledem k aktuálnímu vývoji je nutné provádět mitigační opatření již v této době. Při

vytváření nových krajinných úprav či staveb je potřeba vytvářet úpravy takové, které zlepšují

zadržováni srážkové vody v krajině. Možností, jak se připravit a vyrovnat se suchem je

mnoho, jen je třeba je uvážlivě uvádět do praxe.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 111
