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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomant rozpracoval rozsáhlé a komplexní interdisciplinární téma, které v odborných

institucích řeší zpravidla tým vybraných a zkušených specialistů. Riziko derivující z aktivace

hrozby sucha je v současnosti pokládáno za jednu z priorit environmentální bezpečnosti v ČR,

které může mít dopady i na bezpečnostní situaci. Nejedná se o téma nové, ale donedávna

považováno za marginální, kdy teprve v současné době jsou pod tlakem jeho negativních

dopadů vytvářeny metodické postupy s oporou v nových legislativních předpisech, které by

toto riziko preventivně redukovalo na přijatelnou míru. Z tohoto pohledu je třeba práci

diplomanta posuzovat jako zdařilé teoretickou aplikaci alternativ mitigace, popř. možností

adaptace tomuto fenoménu v luhačovickém regionu.
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V rámci hodnocení současné situace diplomant shromáždil vstupní informace z odborné

literatury, vědeckých pojednání a třeba i z internetových zdrojů a článků ve veřejnoprávních

médiích. Přehled literatury obsahuje 100 zdrojů, a to je pro diplomovou práci až

nadstandardní. Z uvedených zdrojů byly excerpovány relevantní informace, které byly

následně verifikovány a validovány. Byl takto shromážděn cenný faktografický materiál,

který může být s výhodou využit i pro navazující práce zabývající se podobnou

problematikou. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout, že diplomant se nenechal strhnout

k neobjektivnímu hodnocení rizika sucha a hysterizaci této problematiku, jak bylo často

neodborně prezentováno v populistických a zpolitizovaných pojednáních v poslední době.

Vědecké metody práce byly zvoleny vhodně vzhledem k určitému vakuu a neujasněnosti

postupů a principů řešení této problematiky v celonárodním měřítku. Tím více je třeba ocenit,

že diplomant se správně zorientoval v problematice a dospěl k reprezentativním,

interpretovatelným a ověřitelným závěrům, které bude možno dále rozpracovat a precizovat

např. v navazující disertační práci, jako nástin obecně přijatelné metodiky, aplikovatelné

v environmentální praxi.

Praktickou část diplomové práce opřel diplomant o vyčerpávající popis přírodních poměrů

luhačovického regionu. Přestože Zlínsko není suchem tak fatálně postiženo, jako jiné regiony

v ČR, i zde diplomová práce dokazuje, že jeho mitigaci je třeba věnovat náležitou pozornost.

V tomto regionu je ochrana prostých podzemních a povrchových vod akcentována ještě

naléhavější ochranou minerálních vod v balneologicky významné zřídelní struktuře

Luhačovických lázní. Ohrožení tohoto zdroje by představovalo ztrátu nenahraditelného

hydrogeologického fenoménu mj. i s negativními národohospodářskými dopady.

Návrh mitigačních opatření v kapitole č. 9 zahrnuje pestrou kolekci regulačních,

organizačních a technických opatření, které by v případě jejich realizace vedly k podstatnému

posílení odolnosti regionu v oblasti vodní politiky. Většinou se ale jedná o nápravu chyb,

které se staly v minulosti. Protože se jedná o celonárodní dědictví minulosti, je možno návrh

mitigačních opatření aplikovat i v jiných regionech ČR. Možnost jejich realizace je však

limitována ekonomickou situací, popř. naléhavostí celospolečenské objednávky.

Na neposledním místě je třeba zmínit, že diplomant zpracoval svoji práci ve složitém období

na pozadí koronavirové krize, kdy na celém území ČR byl vyhlášen nouzový stav. V tomto

období pracovaly veřejné instituce, odborné organizace i komerční subjekty v omezeném

režimu a možnost přístupu k potřebným podkladům i konzultace s odborníky byla limitovaná.

Přesto diplomant prokázal dobrou orientaci v dostupných informačních zdrojích a schopnost

navázat s nimi kontakt.

Jednotlivé kapitoly diplomové práce jsou většinou vyvážené a někdy poněkud větší množství

shromážděných a zpracovaných dat vyžadovala povaha zadání a požadavky na tematický

záběr práce, které by jinak jistě poskytly látku pro několik diplomových prací méně

náročných autorů. To však současně dokládá hloubku vtažení autora do řešené problematiky

a jeho zaujetí zpracovávaným tématem.

Po grafické stránce je diplomová práce zpracována kvalitně a na téměř profesionální úrovni.

Orientace v jednotlivých kapitolách je dobrá a výsledná kompozice vyšla velmi příznivě.

S respektem k etice vědecké práce jsou použité zdroje řádně citovány a rovněž obrázky,

tabulky a grafy v textu mají korektně uvedený svůj zdroj.
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Závěrem je možno konstatovat, že předložená diplomová práce je svojí kvalitou předurčena,

aby se po dopracování a pilotním ověření v jiných regionech stala základem disertační práce

doktorského stupně vysokoškolského vzdělávání, popř. jiné vědecké práce. Její závěry by

bylo rovněž vhodné prezentovat na některé vědecké konferenci, popř publikovat

ve specializovaném odborném periodiku.

Kontrola plagiátorství:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne 15. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce
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